
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  75  DEL  05/05/2022 

  PROTOCOLLO  D’INTESA  TRA  I  COMUNI  DI  GABICCE  MARE,  GRADARA, 
CATTOLICA  E  SAN  GIOVANNI  IN  MARIGNANO,  FINALIZZATO  ALLA  LOTTA 
CONTRO  L’ATTIVITÀ  ABUSIVA  NEI  SETTORI  DELL’ACCONCIATURA  E 
DELL’ESTETICA.  

L'anno  duemilaventidue  , il giorno   cinque , del mese di   Maggio , alle ore 15:20,  la Giunta 
Comunale si è riunita in audio videoconferenza, come previsto dall'art 4 del Regolamento approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12.03.2020,  con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

La Sindaca Franca Foronchi è collegata in videoconferenza mentre il Vice Sindaco Alessandro 
Belluzzi e gli  Assessori Claudia Gabellini,   Nicola Antonio Romeo, Alessandro Uguccioni, Federico 
Vaccarini, sono riuniti  in sala Giunta della Residenza municipale; 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   92  (proponente:  BELLUZZI  ALESSANDRO) 
predisposta in data  02/05/2022 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   03/05/2022  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 02 Dott  BENZI RICCARDO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
04/05/2022  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  92 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  75 del 05/05/2022             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  92  del 02/05/2022 

  PROTOCOLLO  D’INTESA  TRA  I  COMUNI  DI  GABICCE  MARE, 
GRADARA,  CATTOLICA  E  SAN  GIOVANNI  IN  MARIGNANO, 
FINALIZZATO  ALLA  LOTTA  CONTRO  L’ATTIVITÀ  ABUSIVA  NEI 
SETTORI DELL’ACCONCIATURA E DELL’ESTETICA.  

Assessore competente:   BELLUZZI ALESSANDRO 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Dirigente responsabile:      

 
Richiamate le deliberazioni n. 71 e 72 del 30/12/2021, dichiarate immediatamente eseguibili,  con le 
quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio 
di Previsione Finanziario 2022-2024;
Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  13/01/2022,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con la  quale  è  stato approvato il  Piano Esecutivo  di  Gestione 2022-2024:  assegnazione 
risorse finanziarie;

Premesso che:
2) le  Amministrazioni Comunali  di  Gabicce  Mare,  Gradara,  Cattolica e S.  Giovanni  in Marignano, 

hanno valutato la necessità, quale emersa anche nel corso di specifiche riunioni tenutesi con  alcuni  
rappresentanti degli operatori dei settori dell’acconciatura e dell’estetica, di affrontare il tema del 
lavoro abusivo, per la concreta possibilità che sui vari territori comunali vengano avviate attività 
senza il rispetto della vigente normativa;

3) la  normativa  di  settore  prevede  determinati  specifici  requisiti  di  capacità  e  competenza 
professionale, la necessità che lo svolgimento dell’attività di acconciatore o di estetista avvenga in 
locali con destinazione urbanistica idonea, una rigorosa normativa igienico-sanitaria e fiscale;

4) l’attività  abusiva  è  invece  esercitata  da  chi  non  è  in  possesso  dei  requisiti  professionali,  con 
pregiudizio dei medesimi clienti, in locali non abilitati in quanto non idonei, oppure a domicilio del  
cliente, e in spregio alla normativa fiscale, di sicurezza e tributaria;

Rilevato che:5)   
6) la segnalata ricorrenza del fenomeno sul territorio impone di perseverare nelle attività di vigilanza e  

repressione del sistema illecito;
7) è di estrema importanza l’azione delle Pubbliche Amministrazioni per sensibilizzare la cittadinanza 

in ordine all’importanza che la attività di acconciatore e di estetista vengano esercitate nel rispetto 
della legge, a tutela dell’interesse collettivo e degli stessi fruitori dei servizi;



Peso atto che il Sig. Luciano Volpi di Modena, grafico professionista, si è proposto di sostenere questa 
campagna di comunicazione, realizzando a sue spese una immagine grafica a supporto della campagna 
di sensibilizzazione, per dare contenuto all’attività di contrasto messa in atto dai Comuni di Gabicce 
Mare, Gradara, Cattolica e San Giovanni in Marignano avverso al fenomeno dell’attività abusiva di 
estetista e acconciatore.

Visto il protocollo di intesa allegato sub a) proposto dai Comuni in epigrafe,  per avviare un’azione di 
informazione, contrasto e prevenzione allo svolgimento dell’attività abusiva;

Ritenuto di aderire al protocollo predetto, al fine di salvaguardare la salute delle persone, nonché di 
consentire al tessuto imprenditoriale di questi settori di operare in un clima di regolarità e di libera  
concorrenza;

Visti:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

PROPONE

Di aderire al Protocollo di Intesa, da stipulare fra i Comuni di Gabicce Mare. Gradara, Cattolica e S.  
Giovanni in Marignano, allegato al presente atto, volto ad individuare misure di sensibilizzazione 
dell’opinione  pubblica  locale  sul  fenomeno  dell’abusivismo  nei  settori  dell’acconciatura  e 
dell’estetica.

Di autorizzare e dare mandato al Sig. Luciano Volpi di Modena, grafico professionista, di sostenere  
questa campagna di comunicazione, realizzando a sue spese una immagine grafica a supporto della  
campagna di sensibilizzazione di cui trattasi, per dare contenuto all’attività di contrasto messa in 
atto dai  Comuni  di  Gabicce Mare,  Gradara,  Cattolica e San Giovanni  in  Marignano avverso al 
fenomeno dell’attività abusiva di  estetista e acconciatore.  

Di dare altresì atto che i Comandi di Polizia Locale dei Comuni di Gabicce Mare, Gradara, Cattolica e  
San  Giovanni  in  Marignano  provvederanno  alle  opportune  verifiche  ed  a  collaborare  con  le  
associazioni di categoria per un’azione di contrasto, di prevenzione e di informazione attraverso le  
modalità più opportune.

Di  precisare  che  la  presente  proposta  non  determina  oneri  finanziari  a  carico  dell’ente,  né  dalla  
medesima derivano effetti sul patrimonio. 

Di dare atto che il responsabile del procedimento è  il Dirigente del SUAP Dott. Riccardo Benzi;

Di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: SUAP e Polizia Municipale;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4° comma del 
T.U.EE.LL. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di quanto 
disposto

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  75 del 05/05/2022             Pag. 4 di 6



Deliberazione della Giunta Comunale nr.  75 del 05/05/2022             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  75 del 05/05/2022             Pag. 6 di 6


